NHỮNG MẪU CHUYỆN ĐẠO SỬ
ÍT NGƯỜI AM HIỂU

NGUYÊN CĂN CỦA ĐỨC PHẠM HỘ PHÁP.

Ngày 15 tháng 3 năm Bính Dần (dl 26–4–1926), Đức
Chí Tôn thiên phong Đức Phạm Hộ Pháp là Hộ Giá
Tiên Đồng Tá Cơ Đạo Sĩ. Đức Lý Giáo Tông cho biết
nguyên căn của Đức Phạm Hộ Pháp như sau:

HỘ giá Chí Tôn trước đến giờ,
PHÁP luân thường chuyển máy Thiên Thơ.
CHƯỞNG quyền Cực Lạc phân ngôi vị,
QUẢN xuất Càn Khôn định cỏi bờ.